Tab. II.  
Fig. 1.

§. 3. Sumamus igitur punctum Z versari in tali curva rectificabili, atque ex elementis constat, elementum istius curvae hac formula exprimi:  $\sqrt{dx^2 + dy^2 + dz^2}$ , quam ergo quomodo integrabilem reddi oporteat, hic erit docendum. Quo autem hoc facilius praestari possit vocemus rectam  $XZ = v$ , ut sit  $v = \sqrt{yy + zz}$  et  $x : v = a : b$ , siue  $av = bx$ ; tum vero in calculum introducatur angulus  $YXZ = \phi$ , eritque

H 3

XY

$$XY = y = v \cos. \Phi \text{ et } YZ = z = v \sin. \Phi,$$

sicque omnia per has binas novas variables  $v$  et  $\Phi$  definire poterimus, cum sit  $x = \frac{av}{b}$ . Hinc enim erit

$$dx = \frac{a dv}{b};$$

$$dy = dv \cos. \Phi - v d\Phi \sin. \Phi \text{ et}$$

$$dz = dv \sin. \Phi + v d\Phi \cos. \Phi,$$

vnde colligitur

$$dy^2 + dz^2 = dv^2 + v v d\Phi^2$$

cui formulae si addatur  $dx^2 = \frac{aa dv^2}{bb}$ , obtinebitur quadratum elementi curvae

$$dx^2 + dy^2 + dz^2 = \frac{dv^2(aa+bb) + bbvv d\Phi^2}{bb},$$

quam ob rem ob  $aa + bb = cc$  elementum curvae in superficie conii describendae erit

$$= \frac{c}{b} \sqrt{cc dv^2 + bbvv d\Phi^2} = \frac{c}{b} \sqrt{dv^2 + \frac{bb}{cc} vv d\Phi^2}.$$

Tota igitur quaestio nunc hic est reducta, cuiusmodi relatio algebraica inter  $v$  et quantitates angulum  $\Phi$  determinantes, veluti  $\sin. \Phi$  vel  $\tan. \Phi$ , constitui debeat, ut ista formula differentialis integrationem admittat.

§. 4. Quoniam hic angulus  $\Phi$  quasi datus et cognitus spectatur, etiam angulus  $\frac{b\Phi}{c}$  quasi cognitus spectari poterit, dummodo  $\frac{b}{c}$  fuerit numerus rationalis; atque huic fundamento innititur conditio ante memorata, quod, nisi ratio  $b:c$  fuerit rationalis, quaestio nostra resolui nequeat. Loco anguli  $\Phi$  ergo introducatur alius angulus  $\omega$ , ut sit  $\omega = \frac{b\Phi}{c}$ , et quia nunc elementum curvae quaesitae erit  $= \frac{c}{b} \sqrt{dv^2 + v^2 d\omega^2}$ , quaeritur eiusmodi relatio inter  $v$  et  $\omega$ , qua ista formula reddatur integrabilis.

§. 5.

§. 5. Quanquam autem olim varias methodos exposui, plurimas formulas differentiales integrabiles reddendi, tamen nullum artificium, quo tum temporis sum usus, ad praesens institutum accommodari potest, ita ut fateri cogar, me nullam viam directam perspicere posse, qua ista formula differentialis  $\sqrt{dv^2 + v v d\omega^2}$  ad integrationem reuocari queat. Quare cum ea pars Analyseos, quae in huiusmodi investigationibus versatur, et cui nomen Analyseos infinitorum indeterminatae imposui, etiam nunc parum sit exulta, ea maxima incrementa inde acceptura erit censenda, si Geometrae methodum directam fuerint perscrutati, cuius beneficio ista formula  $\sqrt{dv^2 + v v d\omega^2}$ , aliaeque huius generis ad integrabilitatem perducantur.

§. 6. Equidem hunc laborem penitus deserere fuisssem coactus, nisi obseruassem, istam formulam ope certae substitutionis ad istam speciem:  $\sqrt{dX^2 + dY^2}$  reduci posse, cuius resolutio utique est in potestate, quandoquidem totum negotium eo redit, ut curvae algebraicae rectificabiles inuestigantur, quippe quarum coordinatae orthogonales idoneos valores pro quantitatibus X et Y suppeditabunt. Quam ob rem ante omnia in eiusmodi quantitates X et Y nobis erit inquirendum, ut fiat  $dX^2 + dY^2 = dv^2 + v v d\omega^2$ ; tum vero ut ambo differentia  $dX$  et  $dY$  integrationem admittant.

§. 7. Statim quidem in oculos incurrit, primae conditioni satisfieri statuendo  $dX = dv$  et  $dY = v d\omega$ , unde quidem integrando fieret  $X = v$ ; verum altera formula  $Y = \int v d\omega$  integrabilitate destituitur; necesse enim est, ut ambo isti valores indefinite euadant integrabiles, quocirca  
prio-

priorem conditionem generaliter adimpleamus statuendo

$$dX = dv \sin. \theta + v d\omega \cos. \theta \text{ et}$$

$$dY = dv \cos. \theta - v d\omega \sin. \theta,$$

quandoquidem hinc conficitur

$$dX^2 + dY^2 = dv^2 + vv d\omega^2$$

quicumque etiam angulus pro  $\theta$  substituatur. Vnde nunc quaestio eo est perducta, num pro  $\theta$  eiusmodi angulus accipi queat, ut inde ambae formulae euadant integrabiles, id quod quidem in aprico est positum. Si enim sumamus  $\theta = \omega$ , perspicuum est inde repertum iri  $X = v \sin. \omega$  et  $Y = v \cos. \omega$ , quibus ergo valoribus pro  $X$  et  $Y$  constitutis inde vicissim erit

$$v = \sqrt{XX + YY} \text{ et } \text{tang. } \omega = \frac{X}{Y}$$

ideoque

$$\sin. \omega = \frac{X}{\sqrt{XX + YY}} \text{ et } \cos. \omega = \frac{Y}{\sqrt{XX + YY}}$$

§. 8. Tota ergo quaestio circa curvas rectificabiles in superficie conica inueniendas eo est reducta, ut quaerantur binae quantitates  $X$  et  $Y$ , vnde oriatur formula  $\sqrt{dX^2 + dY^2}$  integrabilis. Quodsi enim fuerit

$$\int \sqrt{dX^2 + dY^2} = S$$

ita ut  $S$  sit quantitas algebraica, statim inde nanciscimur, ut modo vidimus,  $v = \sqrt{X^2 + Y^2}$ ; tum vero  $\text{tang. } \omega = \frac{X}{Y}$ , hincque porro

$$\sin. \omega = \frac{X}{\sqrt{X^2 + Y^2}} \text{ et } \cos. \omega = \frac{Y}{\sqrt{X^2 + Y^2}}$$

Deinceps vero ex angulo  $\omega$  definiatur angulus  $\Phi$ , ut sit  $\Phi = \frac{a\omega}{b}$ , quo angulo inuento pro singulis punctis  $Z$  curvae

in

in superficie conii ducendae habebuntur ternae coordinatae:

$$1^\circ. AX = x = X = \frac{av}{b} = \frac{a}{b} \sqrt{X^2 + Y^2};$$